
Eidgenössisches Turnfest 2013 in Biel 
 
Wir wollen den Jungs ein einmaliges Erlebnis 
bieten und freuen uns sehr mit Ihnen am  
Eidg. Turnfest in Biel teilzunehmen. 
 
Jugitag 2013 
 
Bei schönem Wetter fahren wir mit dem Fahrrad (Velohelm obligatorisch) der schönen 
Aare entlang (6.6 km) nach Nidau/Biel zu unseren Wettkampfplätzen. Bei schlechtem Wetter 
werden wir mit dem Zug und BTI-Bähnli und nicht wie angekündigt mit den Autos hinfahren. 
 
Besammlung: schönes Wetter  11.50 Uhr bei der Turnhalle 
   schlechtes Wetter  12.15 Uhr beim Bahnhof (neu) 
   Studen ab 12.28 Uhr, Biel an 12.36 Uhr, Biel BTI ab 12.50 Uhr, Ipsach an 13.00 Uhr 
 
Ob Fahrrad oder Zug könnt ihr ab 10.30 Uhr bei Mattias Messerli (078 922 14 23) 
nachfragen. Eltern sind herzlich eingeladen uns auf der Velotour zu begleiten. 
 
Ablauf Jugitag (sämtliche Disziplinen finden im Raum Fussballplatz Ipsach (B IPSNI) statt) 
 
Ca  13:00 Uhr Ankunft in Ipsach. Aufenthalts Platz suchen. 
 13:46 Uhr 1. Wettkampfteil  
 14:52 Uhr 2 .Wettkampfteil (Hindernislauf) 
 17:38 Uhr 3. Wettkampfteil (Pendelstafette) 
 18.12 Uhr Gymnastik der Mädchen anschauen 
ca.  20.00 Uhr Essen Restaurant Petinesca Studen 
 
Um uns zu finden ruft Ihr Mattias (078 922 14 23) oder Sebastian (079 744 58 37) an oder 
sucht ganz einfach nach unserer Jugifahne. 
 
Weitere Infos: http://www.etf-ffg2013.ch/?page=Situationspläne  
 
Nach unseren Wettkämpfen werden wir wieder nach Studen verschieben. Die hungrigen 
Jügeler sind herzlich eingeladen mit der Mädchenriege Studen in der Pizzeria Petinesca eine 
Pizza einzunehmen.  
Dies ist freiwillig, wäre aber schön, wenn alle Jügeler dabei sein könnten. Die Kosten werden 
vom Turnverein Studen übernommen.  
Dies wird bis ca. 21.30 dauern.  
 
!!!!Achtung, Achtung dies ist eine Überraschung vom Turnverein an die Jugendriege 
somit bitte nicht an die Kinder weiterleiten!!!! Danke 
 
Anreise für Eltern: 
 
Fahrrad:  
Mit dem Fahrrad alles der Aare (Seite Studen/Aegerten/Port) bis nach Nidau. Sehr 
wahrscheinlich werden Parkplätze (auf Plänen nicht eingezeichnet) beim Sportplatz Nidau 
vorhanden sein. 
 
Zug/Bus: 
Bis Biel Bahnhof mit Bus oder Zug fahren und am besten mit dem BTI-Bähnli bis nach Ipsach 
weiterfahren. Bis zum Sportplatz sind noch 900 Meter Fussweg. 



Auto: 
Ende Ipsach sind Parkplätze (CHF 10.-pro Tag) vorhanden. Mit dem Shuttlebus 
(kostenpflichtig) bis nach Ipsach fahren und ab Mitte Ipsach ist der Fussweg rund 1000 Meter 
bis zum Sportplatz. 
 
Weitere Infos: http://www.etf-ffg2013.ch/?lang=de&page=Anreise  
 
Festumzug 
 
Gemeinsam mit den Frauen des Damtenturnvereins wird der Turnverein inkl. Jugi beim 
Festumzug des Eidg. Turnfestes teilnehmen. Für den Turner ist dies ein sehr schönes 
Erlebnis. Es wäre schön, wenn auch viel Jugeler mitmachen. 
 
Hier einige Eckdaten: 
Datum:   Samstag, 22. Juni 2013 
Zeit:   11.00 bis 12.30 Uhr 
Motto:   „Gymnastique fantastique“ 
Route:   Durch die Innenstadt von Biel 
Teilnehmer:  ca. 2'500 Personen 
Zuschauer:  20‘000 bis 25‘000 Zuschauerinnen und Zuschauer werden erwartet. 
Fernsehen:  Aufzeichnung durch TeleBielingue, eventuell SRF  

 



Wir haben die Nummer 13 und starten beim Guisanplatz (Rest. Rotonde). Um die Wartezeit 
bei den Jungs zu minimieren, haben wir die Zeiten sehr eng gehalten. 
 
Dress:    neues Jugi Dress (gelb/grün) 
 
Besammlung Jugi:  10.10 Uhr   Bahnhof Studen 
Abfahrt Studen:   10.28 Uhr  
Ankunft Biel (Bahnhof)  10.36 Uhr 
 
Beginn Festumzug:  11.00 Uhr 
Ende Festumzug:  ca. 12.30 Uhr beim Guisanplatz 
 
Abfahrt Bahnhof Biel:  12.54 Uhr 
Ankunft Studen:  12.59 Uhr 
 
Anmeldung:   Bitte bis Donnerstag, 13. Juni 2013 angeben ob ihr Kind auch  
     Teilnimmt. 
 
Speziell:    Eltern können anstelle in Studen die Kinder auch in Biel beim  
     Guisanplatz um 12.30 Uhr abholen. Bitte bei Anmeldung 
     (siegenthaler.martin@gmail.com) antworten, ob das Kind in 

Biel oder in Studen abgeholt wird. 
 
Neues Jugidress und Trainier 
 
Die Jungs erhalten für das Eidg. Turnfest ein neues Dress und einen neuen Trainer. Dies 
wird am nächsten Donnerstag in der Jugendriege verteilt.  
Falls ein Dress oder Trainer nicht richtig passt, dann kann dies am Freitag Nachmittag (13.00 
- 20.00 Uhr) bei Tanja Merino, Zihlweg 47, 2557 Studen 079 291 32 61 gewechselt werden. 
Jügeler, welche am Donnerstag nicht ins Turnen kommen, erhalten die Kleider am Samstag 
oder können die Kleider auch am Freitag Nachmittag abholen.  
 
Die Rechnung für den Trainer wird nach dem Fest den Kindern mitgegeben. 

 
Jugendriege am 20. Juni 2013 
 
Alle Leiter sind am Donnerstag, 20. Juni 2013 selber im Einsatz am Eidg. Turnfest. Aus 
diesem Grund findet das Turnen an diesem Abend nicht statt.  
Eltern und/oder Jügeler sind herzlich eingeladen uns Turner anzufeuern. Wir starten 
ebenfalls auf den Turnplätzen in Ipsach. 
 
18.14 Uhr 1. Wettkampfteil (Allrounder) 
19.34 Uhr 2 .Wettkampfteil (Pendelstafette) 
20.20 Uhr 3. Wettkampfteil (Fachtest Korbball) 

 
Bei Fragen zum Jugitag bin ich für euch erreichbar unter folgenden Nummern: 
Tel. Privat (079 393 55 02) Tel. Arbeit (079 770 07 01) oder unter 
siegenthaler.martin@gmail.com  

 
Wir wünschen allen Kindern ein schönes, erlebnisreiches Eidgenössische 
Jugendturnfest in Biel! 

 
 Euer Leiterteam 


